⁷³ Una paráfrasis de 3.1.2 de la *Summa*: "Et hoc quidem considerari potest quantum ad promotionem hominis in bonum: primo quidem, quantum ad fidem, quae magis certificatur ex hoc quod ipsi Deo loquenti credit".

⁷⁴ Es otra forma de "unde" ("donde"). Por eso conservo la forma en adelante.

⁷⁵ "Sobre la ciudad de Dios".

⁷⁶ "Idem."

consistuit, atq[ue] fundauit fidem.⁷⁷ En quanto a la esperanza, q[ue] con ésto más se endereça.⁷⁸ Onde el mismo August[in] 13. *de trinit[ate]*.⁷⁹ Nihil tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram, quam ut demonstraretur nobis, quantum diligeret nos deus: quid uero hui[us] rei isto indicio manifesti[us], quamq[ue] dei fili[us] nature[ae] nostr[ae] dignat[us] est inire consortium.⁸⁰ Quanto a la charidad, q[ue] grandemente con este soplo se ençiende.⁸¹ Onde el mismo August[in] dize en el libro *de catechizand[is] rudib[us]* [capítulo 4]⁸²: Qu[ae] maior est causa

aduent[um] domini, nisi ut ostenderet de[us] dilectionem suam in nobis?⁸³ Y más abaxo⁸⁴: Si amare pigebat, saltem redamare non pideat.⁸⁵ En quanto a la recta operaçión, u⁸⁶ guarda de la diuina ley, para lo q[ua]l se nos dio por effiçaçissimo exemplo.⁸⁷ Onde el mismo August[in] en un sermón⁸⁸ de la nauidad dize: Homo sequendus non erat, qui uideri poterat, deus sequend[us] erat, qui uideri non poterat. Ut ergo exhiberetur homini et qui uideretur ad homine, et quem homo sequeretur, de[us] fact[us] est homo.⁸⁹ Para la plenaria participaçión de la diuinidad,

⁷⁷ "Para que el hombre caminase fielmente en la verdad misma, y el mismo hijo de Dios, hecho hombre, constituyó y fundó la fe".

⁷⁸ Paráfrasis de la *Summa*, 3.1.2: "quantum ad spem, quae per hoc maxime erigitur".

⁷⁹ Al margen: "Idem". "De trinitate" significa "sobre la Trinidad".

⁸⁰ "Nada fue tan necesario para levantar nuestra esperanza, como él demostrarnos cuánto nos amaba Dios, ¿y qué prueba mas manifiesta de esto que ésa, que el Hijo de Dios se dignó formar consorcio con nuestra naturaleza?" Traducción por Hilario Abad de Aparico.

⁸¹ Una paráfrasis de la *Summa*, 3.1.2: "quantum ad charitatem, quae maxime per hoc excitatur".

⁸² "Sobre la catequización de los maleducados." Al margen: "Idem".

⁸³ "¿Qué es la razón mayor del venir de Dios sino para enseñar Dios su amor a nosotros?"

⁸⁴ Una paráfrasis de la *Summa*, 3.1.2: "Et postea subdit".

⁸⁵ "Si es renuente de amar ya no pida ser querido."

⁸⁶ "O."

⁸⁷ Una paráfrasis de la *Summa*, 3.1.2: "quantum ad rectam operationem, in qua nobis exemplum se praebuit".

⁸⁸ Es *De Natiuitate Domini*, sermonis xxii.